

Roll No.Signature of Invigilator

Paper Code BA-503

पतंजिल विश्वविद्यालय

University of Patanjali

Examination December - 2022

B.A. (with Yoga Science) Semester : Fifth
Psychology; Paper : First
Clinical Psychology-I

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) /(दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट: खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. तनाव के अर्थ की व्याख्या करें। तनाव को प्रभावित करने वाले कारकों का वर्णन करें।

Explain the meaning of Stress. Describe the factors affecting stress.

2. नैदानिक साक्षात्कार के स्वरूप को समझाये।

Explain the nature of clinical Interview.

3. मानसिक स्वास्थ्य को प्रभावित करने वाले कारकों का वर्णन करें।

Describe the factors affecting mental health.

4. नैदानिक मनोवैज्ञानिक की भूमिकाओं का उल्लेख करें।

Mention the role of clinical Psychologists.

5. जीवन शैली एवं दीर्घकालिक रोगों के बीच के सम्बन्ध को स्पष्ट करें।

Define the relationship between life style and chronic disease.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) /(लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. $(5\times5=25)$

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. नैदानिक मनोविज्ञान के प्रशिक्षण की क्या भूमिका है?

What are the role of training of clinical psychologist?

7. केस स्टडी कैसे तैयार की जाती है?

How is a case study Prepared?

8. तनाव प्रबंधन के तरीके बतारों।

State the way of managing stress.

9. मनो-प्रतिरक्षा का क्या संप्रत्यय है?

What is the concept of Psycho-immunity?

10. रोसार्क इंकब्लोट परीक्षण का प्रयोग किसके मापन में किया जाता है?

Rorschach Ink block testing is to used to measure by whom?

11. मघुमेह का मनोवैज्ञानिक प्रभाव क्या होता है? स्पष्ट करें।

What is psychological effect of diabetes? Explain.

12. मानसिक स्वाल्यय के मुख्य तत्वों का वर्णन करें।

Describe main component of Mental Health.